Antara ulama Malaysia yang terawal menyumbang dalam bidang ini ialah

Muhammad Said bin Umar (m. 1932). Kitab tafsirnya, Tafsir Nur al-Ihsan dikenalpasti sebagai tafsir berbahasa

Melayu yang pertama di Malaysia. Pengkaryaan tafsir ini mengambil masa hampir tiga tahun, bermula pada

tahun 1346H/1925 dan tamat pada tahun 1344H/1927. Ia diterbitkan buat kali pertamanya pada tahun 1934.

Ternyata penerbitan Tafsir Nur al-Ihsan mempunyai signifikan dalam mengisi vakum literatur tafsir dan

diteliti semula kerana peristiwa peperangan itu berlaku antara antara tahun 1821 dan 1841, sedangkan tahun

kelahiran Said ialah 1854. Berkemungkinan peristiwa tersebut berkaitan dengan penghijrahan bapanya, bukannya

Said.

Setelah menetap beberapa lama di Perak, Muhammad Said kembali ke negeri Kedah pada tahun

1312H/1894 (Azhan 2012) atas permintaan Tengku Mahmud dan menetap di Kanchut, Alor Setar. Beliau

dilantik sebagai guru diraja yang ditugaskan mengajar anak-anak kerabat. Selepas itu, beliau dilantik sebagai

kadi di Jitra sehinggalah beliau meninggal dunia pada tahun 1932 (Muhammad Ismi 2003). Pada masa yang

sama, beliau turut terlibat dalam kegiatan dakwah dan mengajar agama di surau dan masjid di negeri Kedah.

Cerminan kehidupan sufi juga terserlah pada gaya kehidupan Said yang digambarkan oleh cucu-cucunya

sebagai sederhana, seorang yang warak, zuhud, berpekerti mulia dan bersifat terpuji dan penyayang (Zulkifli

& Hamza 2005).

Muhammad Sa‘id meninggal dunia pada hari Rabu selepas Asar, 22 Zulkaedah 1350H bersamaan 9 Mac

1932. Jenazah beliau kemudiannya telah disemadikan di Masjid Alor Merah, Alor Setar, Kedah (Zulkifli &

Hamza 2005; Mazlan et al. 2009; Mat Saad 2011). Pemergian beliau dalam usia 78 tahun diibaratkan

kehilangan sebutir permata bagi masyarakat Islam di negeri Kedah.

Adam telah diilhamkan oleh Allah dengan kalimah taubat yang menunjukan bahawa Allah

amat menyayangi Nabi Adam. Sedangkan bacaan dammah membawa maksud Nabi Adam

mempelajari kalimah taubat daripada Allah yang menunjukan ia terlalu haloba untuk

bertaubat. (Amal Khamis Hammad. 1427H/2006M. 13)

Kedua: Surah al-Baqarah 198

Tafsiran Muhammad Sa’id:

Tiada atas kamu itu dosa bahawa kamu tuntut akan kurnia rezeki daripada Tuhan kamu

dengan tijarah pada dalam haji. (Muhammad Sa’id Umar. 1391H. 1: 63)

Dalam tafsiran ini Muhammad Sa’id mentafsirkan ayat dengan qira’at Tafsiriyyah daripada Ibn
c
Abbas

apabila beliau menambah “Pada dalam haji”. Tafsiran Ibn
c
Abbas ini diriwayatkan oleh Imam al-Bukhariy

seperti berikut:

يَ عَبَّاس ابْن عَن ه رَض مَا، اللَّّ ، وَذهو وَمَجَنَّةه، عهكَاظٌ، كَانَتْ : " قَالَ عَنْهه ، ف ي أسَْوَاقاً المَجَاز ل يَّة ا الجَاه سْلامَه، كَانَ فَلَمَّ الإ

وا فَكَأنََّههمْ ، تأَثََّمه ناَحٌ عَليَْكهمْ لَيْسَ : }فنََزَلَتْ ف يه نْ فضَْلًا اتبَْتغَهو أنَْ جه م ف ي[ 198: البقرة{ ]رَب كهمْ م عَبَّاس ابْنه قَرَأهََا" الحَج مَوَاس

(Al-Bukhariy. 1407H/1986M. 4: 338)

Maksudnya:

Daripada Ibn
c
Abbas r.a berkata:

c
Ukkaz, Majannah dan Dhu al-Majaz merupakan pasar di

zaman Jahiliyyah, apabila datang Islam para sahabat merasa bersalah berniaga dimusim haji

lalu turun ayat: Tidak menjadi kesalahan bagi kamu untuk mencari limpah kurnia Allah di

أْ »عَنْ عَائشَِةَ، لََةِ وَلَمْ يتَوََضَّ ُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ قبََّلَ بعَْضَ نسَِائِهِ، ثمَُّ خَرَجَ إِلَى الصَّ «أنََّ النَّبِيَّ صَلَّى اللََّّ

(Al-Tirmidhiy. 1410H/1990M. 1:

237) Maksudnya:

Daripada
c
Aishah r.a bahawa Nabi s.a.w mencium sebahagian isterinya kemudian keluar

bersembahyang tanpa berwudu’.

(Hadith ini dinilai sahih oleh al-Shaikh al-Albaniy di dalam Sahih wa Da
c
if Sunan Al-

Tirmidhiy. 1419H/1998M. 1: 86) Maktabah al-Ma
c
arif. Cet-1.

Ketiga: Imam Malik: “Mulamasah” dengan maksud jima’ harus bertayammum dan “mulamasah” dengan

tangan juga harus bertayammum jika dengan shahwat. Apabila bersentuh kulit antara lelaki dan perempuan

tanpa shahwat, maka tidak membatalkan wudu’.

Keempat: Al-Shafi